
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731 Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº646, 01 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2024/219415- CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO
RESOLVE:
CONCEDER o servidor SÉRGIO MATOS DA SILVA, Cargo Motorista Fazen-
dário B, Matricula nº05208726-1, portadora do CPF nº252320102-04, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 2.000,00 ( dois mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão do novo suprimento de fundos / e ou unidades fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 645, 01 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 
de 01/02/2021 e, considerando o processo nº 2024/219403-  CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, Assistente Adminis-
trativo, Matricula nº 032478051, portadora do CPF nº 18994342249, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatro-
centos reais), o q
ual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 –OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados  em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão do no suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será 
autorizado somente após a prestação de contas do suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Coutinho
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 1046815
.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 
15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 644 / DAD-SEFA de 01 de março de 2024. 
AUTORIZAR 1/2  diária ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR,  
nº 0594557901,  SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA,  GABINETE DO 
SECRETÁRIO,  objetivo de participar da 34ª reunião do COMSEFAZ, no 
período de 06.03.2024 , no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 643 / DAD-SEFA de 01 de março de 2024. 
AUTORIZAR o servidor EDERSON CHARLES DA SILVA GOMES,  nº 5520939701,  
FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
BASE CANDIRÚ,  objetivo em dar continuidade aos trabalhos de fiscalização 
de mercadorias em trânsito, o pagamento de 1 (uma) diária, no período de 
01.03.2024, em complementação as concedidas através da PORTARIA nº 594 
de 23/02/2024, publicada no D.O.E nº 35723 de 26/02/2024
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1046633
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
O secretário-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem interessar possa, que os Autos de Infração 
e Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES, 
em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
262022510001022-3, 352023510001670-8, 812023510000190-4.
Belém (PA), 01 de março de 2024.
MARCUS VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral da Julgadoria de 1ª Instância
EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
O secretário-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 

Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que foram declarados IM-
PROCEDENTES, após revisão de ofício, os Autos de Infração e Notificação 
Fiscal abaixo relacionados, em decisões de caráter definitivo, sob amparo 
da Lei nº 6.182/98.
192017510011564-3, 812023510000791-0, 812023510001401-1.
Belém (PA), 01 de março de 2024.
MARCUS VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral da Julgadoria de 1ª Instância
EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
O secretário-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda FAZ SABER ao contribuinte INCOM ODONTOLOGIA LTDA., Inscri-
ção Estadual nº 15.658.367-4, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal 
nº 492023510000335-2 foi declarado NULO, em decisão definitiva, com 
base na Lei Estadual nº 6.182/98.
Belém (PA), 01 de março de 2024.
MARCUS VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 1046518
..

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
Nº DO PE NO SISTEMA 90001/2024
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, 
e da Lei n.14.133/2021 no que couber, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para  Aquisição de Licenças de Produtos Microsoft, incluindo ga-
rantias de atualização de software (Software Assurance), subscrições de 
software e a contratação de treinamentos oficiais Microsoft, conforme es-
pecificações e condições exigidas no edital e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 25/03/2024
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 04/03/2024, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 04 de Março de 2024.
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 1046572
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 190, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 23.02.2024, o contrato administrativo do servidor 
ADELSON SANTOS DOS SANTOS, matrícula nº 5931234/2, cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, lotado na Divisão de Controle de Salários, conforme 
Processo nº 2024/2069402.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.02.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública
PORTARIA N° 191, DE 01 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR a pedido, a contar de 01.03.2024, o contrato administrati-
vo da servidora JOELMA DO SOCORRO DA COSTA GRAÇA, matrícula nº 
5917134/2, cargo de PSICOLOGO, lotada na Diretoria Técnica, conforme 
Processo nº 2024/2072061.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública


